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Abstrakt

Diplomová práce podává ve své první části obecný nástin ikonografického typu piety a jeho

geneze od počátku jeho zobrazení po konec 14. století. Text se dále věnuje interpretaci

literárních pramenů a jejich vlivu na podobu piet středověku. Důraz je ve všech kapitolách

magisterské práce kladen především na typ „krásné piety“ krásného slohu. Součástí první,

teoretické části, je také pokus o výklad gestiky krásných piet. Druhou část textu tvoří

pojednání o sedmi jednotlivých „krásných pietách“, vybraných jako reprezentativní zástupci

svého ikonografického typu. Bude tak pojednáno o Pietě z Marburgu, z Badenu, ze sv.

Alžběty ve Vratislavi, z hradu Kreuzenstein, dále o Pietě kanovníka Křiváka, z petrohradské

Ermitáže a z Celje. U těchto konkrétních příkladů bude přistoupeno ke shrnutí již učiněných

badatelských výsledků a jejich interpretaci. Následně bude učiněn pokus o předestření

některých možných odpovědí na otázky spojené s konkrétními sochami. Otázky se týkají

především doby jejich vzniku, provenience, místa jejich původního určení, potažmo autorství.

Abstract

The thesis in its first part outlines in general the iconographical type of pietà and its genesis

from the very beginning of the representation of this type until the end of the 14th century.

Furthermore the work interprets the literary sources and its impact on the form of medieval

pietàs. The emphasis in all chapters of this work will be put in the first place on the type of the

so called Beautiful pietàs of the Beautiful Style. In the first, theoretical part of the work the

author presents, among others, an interpretation of Beautiful pietàs’ gestures. The second part

of the thesis treats seven concrete Beautiful pietàs chosen as illustrative representatives of the

iconographical type they belong to. The attention will be devoted to the Pietà of Marburg,

Pietà of Baden, Pietà of St. Elisabeth in Wrocław, Pietà of the Kreuzenstein Castle, Křivák’s

Pietà, Pietà from the Hermitage Museum in Petersburg and Pietà of Celje. In the case of these

concrete examples will be summarized and interpreted the existing research outputs.

Subsequently the author will attempt to solve some of the problems and questions relating to

the concrete sculptures concerning in particular the time of their creation, provenance, the

original placement and authorship.
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Úvodem k diplomové práci

Diplomová práce je věnována tématu „krásných piet krásného slohu“, tedy určité

reprezentativní skupině soch ikonografického námětu piety, které vznikaly v poslední čtvrtině

14. století. Dějiny umění se k těmto mimořádným sochám pozdního středověku chovají téměř

macešsky. Zatímco jejich ikonografickým protějškům – madonám krásného slohu ‒ se

badatelé věnují soustavně již téměř 120 let, piety stojí až na výjimky pouze na pozadí teorií o

chronologii vývojových řad krásných madon a jen příležitostně tvoří pomocný prvek pro

přesnější časové či „dílenské“ zařazení madon. U piet krásného slohu nebyly tedy tvořeny

pokusy o syntetizující práce, byly jim věnovány pouze samostatné monografické studie nebo

tvořily součást širšího uměleckohistorického rámce sochařství krásného slohu.

Obsahově je práce rozdělena na dvě hlavní části. První z nich, zaměřená teoreticky,

shrnuje dosavadní poznatky o ikonografickém typu piet a krásných piet vůbec a přistupuje

k jejich interpretaci. Součástí těchto kapitol je podkapitola sumarizující literární prameny,

které byly či mohly být propojeny se zobrazením středověké piety. Interpretace těchto

literárních zdrojů ve vztahu k pietám je uvedena v podkapitole věnující se gestice piet.

Shrnutí dosavadních badatelských teorií o fenoménu krásného slohu bude provedeno

v podobě pouhého eklektického nástinu nezbytného pro uvedení čtenáře do tématu práce.

Přehled teorií o krásném slohu je pouze výběrový z toho důvodu, že se jedná o tak obsažné a

nesmírně složité téma, že by samo daleko přesahovalo obsah této práce. Přesto byl učiněn

pokus o výběr vědeckých přístupů klíčových pro analýzu zkoumané problematiky a pro

současný pohled na období krásného slohu.

Druhá hlavní část textu je tvořena monografickými studiemi sedmi jednotlivých

krásných piet, jež jsou podle určitého kritéria považovány za reprezentativní představitele

svého typu. Ve struktuře textu jsou řazeny chronologicky podle předpokládané doby jejich

vzniku. Původ těchto soch tvořících kvalitativní jádro dochovaných krásných piet

předpokládáme buď přímo v pražské parléřovské huti, nebo z rukou kameníků odtud

vzešlých. Dalším kritériem výběru konkrétních děl byla reprezentace typu krásné piety na

určitém území, kam byly tyto sochy z pražského uměleckého centra importovány, nebo kde
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vznikaly v rámci dílen tvořených buď přímo pražskými kameníky, či sochaři obeznámenými

s pražskou produkcí. Bude proto pojednáno po jedné soše na území českých zemí (Pieta ze

sbírky kanovníka Křiváka), Slezska (Pieta ze sv. Alžběty ve Vratislavi), Dolního Štýrska

(Pieta z Celje), Hesenska (Pieta z Marburgu), Pobaltí (Pieta z Ermitáže) a Dolního Rakouska

(Pieta z Badenu). Samostatně stojí Pieta z Kreuzenstein, jelikož nemáme žádné zprávy o jejím

původu. Poněvadž každé zmíněné území zastupuje pouze jedna socha, nebyla do této práce

zahrnuta Pieta z Jihlavy. Její zpracování v odborné literatuře je však natolik uspokojivé, že

další pojednání dostupných informací by v tomto okamžiku nepředstavovalo žádný přínos

k jejímu hlubšímu poznání.

Každá z monografických podkapitol obsahuje základní údaje o soše, souhrn

dosavadního bádání, analýzu badatelských výsledků a formální analýzu sochy. Závěrem je

nastíněn pokus o návrh řešení po stránce datace, místa vzniku, popřípadě autorství plastiky a

místa původního určení. Tolik po formální stránce textu.
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1. Ikonografie piety a nástin jejího typologického vývoje

1. 1. Pieta jako ikonografický motiv

Ikonografický námět následujících kapitol představuje jeden z typů zobrazení Krista a Panny

Marie ilustrující jejich společné utrpení. Pieta, italsky Pietà či německy Vesperbild, podle

večerního času na Velký pátek, kdy se zobrazovaný děj odehrál, francouzsky „Vierge de

Pitié“, latinsky „Imago Beatae Virginis et pietate“1 je označení pro ikonografický výjev, který

zachycuje Pannu Marii s mrtvým Kristem na klíně po jeho ukřižování. Motiv nemá přímý

pramen v biblických textech, nevychází z evangelijního popisu posledního utrpení Krista,

nemá žádný historický podklad. O jeho původu se vedou mezi badateli spory, převážně se ale

shodují na jeho literárních počátích. Kořeny, z nichž námět vyrostl, lze hledat v epických,

lyrických a meditativních dobových textech. Ačkoliv konkrétní moment, kdy Maria bere do

klína svého mrtvého syna, v biblickém popisu velkopátečních událostí nenajdeme, samotný

pojem “pieta” z kanonických textů vychází. Setkáme se s ním v biblických textech celkem

třiadvacetkrát, a to v souvislosti s hrdinnými, ctnostnými činy.2 Panna Maria byla tedy

vnímána jako dokonalý příklad božských ctností. K přízviskům Panny Marie se tak na

počátku 12. století přidávají označení jako Mater Pietatis, Plenitudo Pietatis, Templum

Pietatis či Fons pietatis.3

Samotná scéna simuluje událost, která se mohla odehrát po ukřižování Krista a před

jeho pokládáním do hrobu. Časově se tedy překrývá s Oplakáváním lišícím se tím, že při

tomto ději asistuje větší množství figur a je často doprovázen silně emotivními gesty. Děje se

účastní podle Janova evangelia i Josef Arimatijský.4 Na tuto scénu ale logicky navazuje

pokládání do hrobu, při němž musely asistovat ženy, aby nabalzamovaly mrtvé tělo. Na scéně

Oplakávání se tak zobrazují i ženy, které Krista za jeho života doprovázely a stály též pod

1 Gertrud SCHILLER: Ikonographie der christlichen Kunst II. Hamburg 1968, 192.

2 Idem.
3 Idem.

4 Jan 19, 38−41.
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jeho křížem.5 Námět tedy alespoň částečně sleduje text Evangelia sv. Jana. Pieta se však zcela

odchyluje od tohoto historického podkladu, jelikož vznikla v rámci nového druhu umění, tzv.

Andachtsbildu. Dovolme si učinit na tomto místě malou odbočku k tomuto termínu tak

důležitému rovněž pro fenomén středověkých piet.

Andachtsbild je známý pojem evropské medievistiky označující určitý typ


[…]


s nově transformovanými prvky rané „internacionální gotiky“ do podoby krásného slohu.

Dalším z cílů, které si kladl tento text, bylo objasnit formu krásných piet ve vztahu

k jejich vnitřnímu obsahu. Krásné piety, stejně jako madony, jsou sofistikovaná díla pozdního

středověku s vnitřním, teologickým obsahem. S odkazem na středověké texty církevních

mystiků a teologů práce prokazovala, jak těsně spolu oba dobové umělecké žánry souvisí a

jeden je odrazem druhého. Mimo jiné bylo v pietách od počátku, kdy byly vytvářeny, čitelné

sepětí počátku a konce Kristova pozemského života. Námět piety v sobě oba okamžiky

vtěluje a středověkému divákovi byl tento obsah zřejmě jasný.

Na první pohled by se mohlo zdát, že se v pietách období krásného slohu okamžik

provázání počátku a konce Kristova pozemského života ztrácí. Pokud by tomu tak bylo, ze

zobrazení by se vytratila polovina jeho obsahu. Vzpomínka Panny Marie na Kristovo dětství

zde má totiž důležité místo – upozorňuje na Mariino přijetí vlastní oběti v podobě utrpení,

které po celý Kristův život očekávala a které bylo v každém okamžiku jejího života přítomné.

Z námětu piety by tak zmizela část Mariiny spoluúčasti na spáse lidstva. Ale není tomu tak.

Kristovo dlouhé tělo, jež u krásných piet daleko přesahuje drobnou postavu Matky Boží, nijak

nepřipomíná malého Ježíška. Zato Mariina gesta, která se mohou jevit jako náhodný motiv,

nás nápadně upomínají na zobrazení zvěstování. Tato domněnka o vzájemné souvislosti obou

námětů je podpořena například středověkým textem Ogleria z Vercelli, jenž se při oplakávání

mrtvého Krista na klíně Matky k momentu zvěstování přímo vztahuje.394 Na druhou stranu

nelze očekávat, že byl motiv čitelný pro běžné lidi zavítající do kostela. K nim mohla socha

promlouvat utrpením nad ztátou blízkého člověka, vždyť úmrtí v rodině byla ve středověku

téměř na denním pořádku. Zároveň představuje pieta útěchu ‒ stejně jako Kristus vstane

z mrtvých i obyčejný člověk díky jeho oběti na kříži. Tento význam, tehdy vnímaný jako

samozřejmost, velké většině dnešní společnosti již zůstává spíše skryt.

V první řadě byly ale vytříbené sochy krásného slohu „komponovány“ i s jejich

specifickým vnitřním obsahem pro církevní a intelektuální elitu. Zdá se, že jejich donátory

byly významné církevní řády, především Řád německých rytířů, objednávající sochy vrcholně

jemných a kvalitně zpracovaných forem, dále augustiniáni a cisterciáci. Jako další významný

donátor se dnes jeví třetí pražský arcibiskup Jan z Jenštejna. Dalšími objednavateli byla jistě

řada jiných vysokých představitelů církve, buď spjatých s pražským prostředím, nebo

394 Oglerius z Vercelli: Hans-Walter STORK: Bd. VI (1993) Spalte 1162 – 1164. Text mylně připisován sv.
Bernardovi z Clairvaux. Viz. pozn.
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deklarujících svou politickou loajalitu s „císařským“ pražským dvorem luxusními

uměleckými zakázkami.

Hlubší poznání těchto výtečných soch krásného slohu by nemělo vést pouze

ke zpřesnění chronologie jejich zniku a zařazení do kontextu umělecké produkce pozdního

středověku v českých zemích. Bádání by mělo přispět také k pochopení důvodu, proč byly

tyto sochy tak častým a oblíbeným vývozním artiklem, co znamenaly pro středověké lidi a

v jakém významovém kontextu mohly být čteny. Tyto otázky vycházející spíše z témat

vizuálních studií a konceptu německé Bildwissenschaft než z tradičních metodologických

postupů dějin umění zůstávají z větší části nezodpovězeny. Diplomová práce se na ně ve

svých omezených možnostech snažila dát alespoň částečnou odpověď. Text však především

postupuje tradiční ikonografickou, ikonologickou a formální analýzou a převládá v ní tak

v naprosté většině pozitivistický přístup.

Domnívám se však, že nástroje tzv. vizuálních studií jsou pro celistvé poznání

středověkých děl pouze omezené, a proto zůstává bádání odkázané na tradiční metody, jakou

je například formální analýza umožňující bližší časové zařazení. Přitom se nejedná o

samoúčelná zjištění. Přispívají totiž k širší představě o umělecké produkci doby, kdy české

země byly na vrcholu tvůrčího vzepětí, jehož v budoucnu již nikdy nedosáhly. Ani to by však

k plnohodnotnému poznání nestačilo. Podstatné je, že podoba umělecké tvorby dané doby je

věrným obrazem její společnosti a vypovídá mnoho o dobovém myšlení i různých socio-

kulturních problémech. Jakou výpověď nesou v tomto směru krásné piety, je otázka, jejíž

plnohodnotné zodpovězení zůstává bádání dějinám umění dosud dlužné.
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16.) Pieta ze Šternberka, 90. léta 14. století. Arcidiecézní muzeum, Olomouc. Detail
hlavy.
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17.) Pieta z Petrohradu, kolem 1400. Ermitáž, Petrohrad.

18.) Pieta z Petrohradu, kolem 1400. Ermitáž, Petrohrad. Detail hlavy.
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19.) Pieta z Celje, 90. léta 14. století. Katedrála Sv. Daniela, Celje.

20.) Pieta z Celje, 90. léta 14. století. Katedrála Sv. Daniela, Celje.
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21.) Pieta z Celje, 90. léta 14. století. Katedrála Sv. Daniela, Celje.

22.) Pieta z Velke Nedelje, kolem 1400. Ptujski grad, Ptuj.