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Diplomová práce se zabývá složitým, v odborné literatuře nejednoznačně hodnoceným fenoménem

piet krásného slohu. Diplomantka ho pojímá chvályhodně pomocí různých metodických přístupů. V

úvodu se snaží vymezit samotné téma piety v období poslední čtvrtiny 14. století, formálně omezené

na krásný sloh. Následně přistupuje k analýze literárních zdrojů piety a šířeji k ikonografii a typologii

piety ve středověkém umění. Samostatnou kapitolu tvoří ikonologická analýza významu gest piet ve

sledovaném období krásného slohu. Následuje stručný úvod k problematice krásného slohu a k

dotyčným uměleckohistorickým teoriím. Samotným těžištěm práce je následné monografické

představení sedmi autorkou vybraných krásnoslohých piet. U každého exempláře je provedena revize

dosavadní literatury, analýza formy a komparace v rámci souvisejícího památkového fondu, z níž

vyplývá autorčin samostatný názor na časové zařazení a stanovení (hypotetické) provenience.

Práce dokládá autorčin dlouhodobý zájem o toto komplikované a velice obtížné téma, ve kterém

prokazuje velmi dobrou orientaci. První část vhodně sumarizuje typologii piety a její pravděpodobný

původ v literárních a obrazových pramenech. Literární zdroje námětu doplňuje ohledem na jeho

předpokládané funkce (viz ne zcela vyčerpávající komentář k problematice Andachtsbildu). Analýza

literárních textů vztahovaných ke krásným pietám ovšem není zcela ukončená a spíše otevírá

problematiku směrem k další interpretaci v rámci interdisciplinárního studia s literárními historiky,

což samozřejmě přesahuje rozsah a možnosti diplomové práce. Ocenění si zaslouží samostatná a

inovativní ikonologická interpretace gest piet, inspirovaná prací M. Baxandalla (k tématu Zvěstování v

italském 15. století). I když jsou závěry této kapitoly značně diskutabilní (přímé prameny pro toto

čtení chybějí), autorka prokazuje schopnost logické a metodicky složité argumentace a je velmi

dobře, že k takovéto odvážné interpretaci přistoupila.

V kapitole uvádějící do problematiky krásného slohu Čtvrtníková sumarizuje pouze vybrané názory na

složitou problematiku. Výběr koncepcí vychází z její vlastní úvahy o důležitosti textů. Pro diskuzi o

původu, vzniku a proměnách tématu krásné piety je bezesporu klíčový badatelský spor

Grossmann/Kutal, který je v textu diplomové práce až příliš zjednodušen a ani v kapitole věnované

badatelským teoriích mu není věnována přiměřená pozornost. Zejména Kutalovu konceptu dvojice

řad krásných piet, jeho genezi a proměnám by bylo vhodné věnovat více pozornosti (i proto, že v

následných monografických kapitolách s jeho závěry autorka pracuje). V konceptech krásného slohu

a zejména piet by bylo vhodné důkladněji rozebrat Legnerův katalog z roku 1978 a přístupy badatelů,

kteří do něj přispěli. Stejně tak by bylo vhodné komentovat názorovou proměnu rakouského dějepisu

umění v pracích L. Schultese. Zásadní příspěvky Jaromíra Homolky či Manfreda Kollera z roku 1991

(sympozium Graz) též není možné zcela vynechat. Vklad dosavadních teorií do současného uvažování

o problematice a chronologii krásného slohu a piet zejména není proto úplně dostatečně reflektován

a doceněn. Navíc s v partii úvodu ke krásnému slohu se autorka zřetelně inspiruje zejména textem

Jana Klípy o konceptech krásného slohu (Klípa 2006), který je ovšem zaměřen na malířství a speciální

problematiku sochařství tak přirozeně zpracovává pouze částečně.

Monografická zpracování vybraných příkladů krásnoslohých piet uvozuje autorka krátkým

zdůvodněním klíče výběru. Mezi představenými díly se tak objevují díla dochovaná i nedochovaná,

studovaná v kontextu širší střední Evropy (vždy po jedné zástupkyni z regionu). U všech je zvažována

otázka přímého i nepřímého původu v pražském kamenosochařství konce 14. století. Detailní studie

obsahují formální analýzu, přehled dosavadních názorů i otázky související s hypotetickými

objednavateli či přímými atribucemi a kontextem umístění. Některé studie jsou vyčerpávající a

obohacují dosavadní pohledy na studovaná díla (např. Pieta z Marburku), jiné jsou ovšem stručnější,

což může vycházet z nedostupnosti památek (např. Pieta z Kreuzensteinu). Rozkolísanost podrobnosti

zpracování soch je zřejmá. Konkrétní závěry jsou do budoucna předmětem další diskuze, nicméně

pozitivní a nosná se jeví argumentace východisek soch v pražském prostředí konce 70. a 80. let 14.

století v okruhu parléřovského hutního sochařství. Hodnocení chronologie je opět otázkou další

komplikované diskuze. Původ v Praze, leckde doložený i materiálovými analýzami (chybí Kollerova

analýza Piety z Kreuzensteinu, publikovaná roku 1991, nebo Kontova analýza Piety z Petrohradu –

Sladeczek 1999), je více méně přesvědčivě argumentován i se snahou zvažovat možnosti přenosu

stylu do vzdálených prostředí (importy soch či přesuny kameníků). Snad jen absence zpracování Piety

z Jihlavy je přece jenom chybou, neboť tím zůstala zbytečně nevyužita možnost podstatně doplnit

kontext srovnání Piet z Badenu a petrohradské Ermitáže. Stejně tak by asi bylo vhodné rozpracovat i

sochu z kostela sv. Barbory v Krakově nebo starší Pietu z Grazu, které se pro Kutala staly klíčovými

příklady pro sledování vývoje a typologické variability krásných piet.

Uvedené výtky budiž vnímány s ohledem na značnou složitost vybraného tématu, jehož žádné

zpracování si za současného stavu poznání nemůže klást nároky na vyčerpávající úplnost či

uzavřenost. Diplomantka prokázala odvahu a k tématu přistoupila s vysokou odbornou erudicí. Práce

je navíc psaná kultivovaným jazykem a – až na drobné výjimky – důsledně zachovává všechny

standardy vědecké práce, a to včetně formy poznámkového aparátu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně či velmi dobře.

V Praze dne 7. 9. 2017
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